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Punkt 1: Meddelelser



Meddelelser 

RESUMÉ 
Birgit Hoé Knudsen meddelte, at udbuddet for skaterbane i Birkerød annulleres. 
De indkomne bud anses ikke for konditionsmæssige. 
  
Birgit Hoé Knudsen mindede om åbningen af Kulturcenter Mariehøj den 5. september.  
  
Daniel E. Hansen meddelte, at Claus Larsen i en mail 8.6. har spurgt til status for Holte Idrætsforenings projekt 
vedr. eventuel ny Holte-hal.  
  
Henning Bach Christensen meddelte, at der har været afholdt møde med HI og borgmesteren. HI har fået 
udleveret et plannotat samt tilgængeligt planmateriale. Efterfølgende har HI fået besvaret nogle spørgsmål 
ligesom HI har søgt og modtaget 25.000 kr. til projektstøtte.  
  
Daniel E Hansen orienterede om en mail modtaget i morges fra Claus Manicus. Formanden besvarer på 
udvalgets vegne. 

 



Punkt 2: Forslag til budget 2016 samt budgetoverslagsårene 2017 - 2019 for
Kultur- og Fritidsudvalget
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Bilag

KFU - Tilpasningsforslag



Forslag til budget 2016 samt budgetoverslagsårene 2017 - 2019 for Kultur- og 
Fritidsudvalget 

RESUMÉ 
På baggrund af tidsplanen for budgetlægningen skal fagudvalgene behandle forslag til driftsbudget og 
investeringsoversigt.  
  
Økonomiudvalget vedtog den 22.04.2015 budgetrammerne for driftsbudgettet 2016 – 2019. For at håndtere 
de likviditetsmæssige udfordringer besluttede Økonomiudvalget, at der iværksættes en proces, hvor der 
tilvejebringes budgettilpasninger på i alt 70 mio. kr. i budgetperioden. 
  
Fagudvalgene skal således drøfte budgetoplægget for 2016 – 2019, herunder forslag til budgettilpasninger i 
budgetperioden.  
  
Der henvises til budgetmappen "Budgetoplæg 2016 – 2019", som dannede grundlag for Økonomiudvalgets 
behandling den 22. april 2015.  
  
Budgetmappen bedes medbragt til mødet. 
  
Sagen blev forelagt Kultur- og Fritidsudvalget til drøftelse første gang på mødet den 06.05.2015 og forelægges 
nu igen med forvaltningens tilpasningsforslag til Kultur- og Fritidsudvalgets budget. 

Sagsfremstilling 
Kultur- og Fritidsudvalgets budgetområde fremgår af siderne 53-62 incl. i "Budgetoplæg 2016 – 2019". 
  
Kultur- og Fritidsudvalgets budgetramme for driftsbudgettet udgør netto 146.131.000 kr. i 2016 og 145.766.000 kr. i 
2017, 144.733.000 kr. i 2018 og 144.747.000 kr. i 2019. 
  
En detaljeret bevillingsoversigt findes på kommunens hjemmeside via dette link: 
http://www.rudersdal.dk/Kommunen/Politik/Budget/Budgetforslag_2016_2019.aspx. 
  
Langsigtede politiske mål 
De langsigtede politiske mål, som Kommunalbestyrelsen vedtog i forbindelse med Budget 2015, fremgår under de 
enkelte udvalg i Budgetoplæg 2016-2019. Frem mod vedtagelsen af Budget 2016 forholder fagudvalgene sig til 
foreløbig målopfyldelse på de langsigtede mål. På møderne i maj og juni kan Kultur- og Fritidsudvalget blandt andet 
drøfte følgende: 
  
· Behovet for yderligere konkretisering af målene, herunder opstilling af delmål 
· Målenes ”målbarhed” 
· Målenes tidshorisont – hvornår skal den ønskede effekt være opnået? 
· Hvilke indikatorer skal benyttes i forbindelse med evalueringen af, hvorvidt den ønskede effekt er opnået? 
· Hvilke yderligere indsatser bør iværksættes for at realisere målene og opnå den ønskede effekt? 
· Vil udvalget foreslå nye mål? 
· Er der mål, der ikke er aktuelle i budgetperioden 2016-19? 
  
Serviceudgifter 
Ved udarbejdelse af Budgetoplægget er det lagt til grund, at rammen for kommunernes serviceudgifter for 2016 vil 
blive fastsat som servicerammen for 2015 tillagt pris- og lønfremskrivning.  
  
Med denne forudsætning som grundlag er kommunens beregnede serviceramme overholdt i 2016 og 2017 med 

http://www.rudersdal.dk/Kommunen/Politik/Budget/Budgetforslag_2016_2019.aspx


mindre overskridelser på henholdsvis 0,6 mio.kr. og 0,2 mio.kr., og i årene 2018 og 2019 er der en rummelighed i 
servicerammen på henholdsvis 9,0 mio.kr. og 7,0 mio.kr. 
  
Når rummeligheden er størst i 2018 og 2019 skyldes det for en meget stor dels vedkommende indarbejdede 
tilpasningsforslag fra tidligere år samt Udvikling og Fornyelse, jævnfør notat vedlagt vedtagelsen af budgetoplægget 
i Økonomiudvalget på mødet den 22.04.2015. 
  
Servicerammen for 2016 vil blive endeligt fastsat i forbindelse med de kommende økonomiforhandlinger mellem 
regeringen og KL. 
  
Tilpasningsforslag til budgettet 
For at håndtere de likviditetsmæssige udfordringer har Økonomiudvalget som nævnt besluttet, at der iværksættes en 
proces, hvor der tilvejebringes likviditetsforbedringer på i alt 70 mio. kr. i budgetperioden. 
  
De 70 mio.kr. gennem budgetperioden forudsættes tilvejebragt ved engangsforbedringer på 10 mio.kr. og en 
tilpasningspulje fordelt på fagudvalg i forhold til nettodriftsudgifterne, der indebærer en likviditetsforbedring på 10 
mio.kr. i 2016, 13 mio.kr. i 2017, 17 mio.kr. i 2018 og 20 mio.kr. fra og med 2019. 
  
For Kultur- og Fritidsudvalget betyder det et tilpasningskrav på 486.000 kr. i 2016, 631.000 kr. i 2017, 823.000 kr. i 
2018 og 967.000 kr. årligt fra og med 2019. 
  
Det foreslås, at fagudvalgene i maj drøfter mulighederne for budgettilpasninger, f.eks. gennem 
  
· Ændringer i serviceniveauet 
· Strukturtilpasninger 
· Forøgede indtægter 
· Effektiviseringer 
 
og tilkendegiver, hvilke forslag forvaltningen skal arbejde videre med. 
  
På fagudvalgenes møder i maj måned gennemførtes en overordnet drøftelse af udmøntning af tilpasningskrav 
indenfor det enkelte udvalgs område. De konkrete tilpasningsforslag fremgår af vedlagte bilag og forelægges nu til 
drøftelse. De af fagudvalgene foreløbigt godkendte tilpasningsforslag indarbejdes i Budgetforslag 2016-2019, som 
udsendes i juli måned og førstebehandles i august måned. Med budgetforslaget udsendes oversigten over konkrete 
tilpasningsforslag – også til alle høringsberettigede. 
  
Investeringsoversigt. 
Forslag til investeringsoversigt for 2016 – 2019 er indarbejdet i budgetoplægget på side 155-172.  
  
Forslag til Kultur- og Fritidsudvalgets investeringsoversigt 2016 – 2019 fremgår af siderne 158-159 og viser for 
udvalgets område følgende udgifter: 
  

  
Høring 
I henhold til tidsplanen for budgetlægningen sendes det samlede budgetforslag i høring hos råd, bestyrelser og 
institutioner.  
  
Til brug herfor udarbejder Økonomi en specificeret udgave af budgetforslaget, som placeres på intranettet, hvorfra 
områderne kan kopiere relevante udsnit til brug for høring.  
Høringssvarene vil blive udsendt til Kommunalbestyrelsen 31.08.2015, således at Kommunalbestyrelsen er 
orienteret om høringssvarene inden førstebehandlingen af budgetforslaget. 

2016 2017 2018 2019 

4.586.000 kr. 17.633.000 kr. 0 kr. 0 kr. 



INDSTILLING 
Direktionen foreslår, 
1) at udvalget arbejder videre med de langsigtede politiske mål, 
2) at forslag til driftsbudget drøftes, herunder eventuelle omprioriteringer inden for udvalgets budgetramme, 
3) at udvalget godkender de af Direktionen fremlagte forslag til tilpasninger, således at de indarbejdes i 
budgetforslaget, og 
4) at forslag til investeringsoversigt godkendes. 

Vedtagelse i Kultur- og Fritidsudvalget den 10-06-2015 
KULTUR- OG FRITIDSUDVALGET tiltræder Direktionens forslag med følgende tilføjelse ad indstillingen: ”med 
forbehold for ændringsforslag til såvel drift som anlæg under de politiske budgetforhandlinger”.  
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Rudersdal Bibliotekerne - Etablering af åbent selvbetjent bibliotekstilbud på 
Hovedbiblioteket i Birkerød 

RESUMÉ 
Kultur- og Fritidsudvalget har som et langsigtet mål for 2015-18 besluttet at sætte fokus på øget tilgængelighed 
til kultur-, fritids- og idrætstilbud, så borgere sikres øget tilgængelighed til faciliteter, aktiviteter og øvrige tilbud 
såvel det indholdsmæssige, det fysiske som det digitale og formidlingsmæssige. 
  
Som led i udmøntning af dette mål foreslår Kulturområdet, at der, som i bibliotekerne i Holte, Nærum og 
Vedbæk, etableres åbent selvbetjent bibliotekstilbud på Hovedbiblioteket i Birkerød. 
  
Sagen belyses med henblik på at beskrive bygnings- og indretningsmæssige tilpasninger samt redegøre for 
økonomi i forbindelse med etablering af åbent selvbetjent bibliotek i Birkerød. 
 
Sagen fremlægges for Kultur- og Fritidsudvalget til drøftelse med henblik på budgetbehandlingen for 2016- 
2019. 

Sagsfremstilling 
Som et led i udmøntning af Kultur- og Fritidsudvalgets langsigtede mål om at øge tilgængelighed til kultur-, fritids- og 
idrætstilbud foreslår Kulturområdet, at der – som i bibliotekerne i Holte, Nærum og Vedbæk – etableres åbent 
selvbetjent bibliotekstilbud på Hovedbiblioteket i Birkerød.  
  
Det foreslås, at der er adgang til Hovedbiblioteket 7-22 alle ugens syv dage, og at de øvrige biblioteker ændres til 7-
22 (i dag 7-21).  
7-22 anbefales, idet mødelokalerne i mellembygningen ved Hovedbiblioteket og Administrationscenteret kan 
benyttes til kl. 22 mandag – fredag begge dage inklusiv.  
  
Det betyder, at der sikres en ensartethed med hensyn til tider, hvor borgere har adgang til mødelokale- og 
biblioteksfaciliteter i Birkerød.  
Endvidere er åbningstiden ens i alle fire biblioteker, hvilket gør det enkelt for borgerne at huske. 
  
Den afledte udgift ved at udvide åbningstiden med 1 time dagligt i lokalbibliotekerne i Holte, Nærum og Vedbæk 
betyder en lille øgning af el-udgifterne, som vurderes kan afholdes inden for budgettet. 
  
Det anbefales, at det nuværende serviceniveau vedrørende borgernes adgang til faglig betjening på 
Hovedbiblioteket fastholdes. Det indebærer, at åbningstiden med faglig betjening fortsat er gennemsnitlig 50 t/ugl. 
Det anbefales ligeledes, at det eksisterende serviceniveau vedrørende borgernes adgang til faglig betjening på 
lokalbibliotekerne i Holte (44 t/ugl.), Nærum (21 t/ugl.) og Vedbæk Bibliotekscenter (17 t/ugl) fastholdes. 
  
Endvidere anbefales det, at Rudersdal Bibliotekernes eksisterende resurser fastholdes, så borgerne oplever, at 
bibliotekernes serviceniveau opretholdes, og så borgerne oplever etablering af åbent selvbetjent bibliotekstilbud i 
Birkerød som en serviceforbedring. 
  
Etablering af åbent selvbetjent bibliotekstilbud i Birkerød indebærer mindre ombygninger og tilpasninger af 
indretningen samt etablering og udvidelse af en række tekniske installationer. 
  
Planen er udarbejdet i samarbejde med Rudersdal Ejendomme, og den er udarbejdet, så de eksisterende 
adgangsveje fastholdes. 
  
Der etableres adgangsstyring ved døren fra parkeringskælderen til mellembygningen og ved glasdøren til 



mellembygningen. Adgangsstyringen her er kun tilsluttet lørdag, søndag og øvrige helligdage.  
  
Indgangspartiet ved selve biblioteket ombygges og der etableres automatisk skydedør med adgangsstyring. 
  
Adgangsstyringen indebærer, at borgere for at komme ind skal identificere sig i forhold til bibliotekets register. Det 
sker ved, at de indlæser deres sundhedskort og indtaster deres pinkode i indgangscomputeren på samme måde 
som i de øvrige biblioteksafdelinger. 
  
Der skal etableres en række tekniske løsninger, herunder videoovervågning, åbent selvbetjent system, sikrings- og 
alarmsystemer, udvidelse af IT-kapacitet, ABA-anlæg og låsesystem m.m. 
  
Kulturområdet foreslår, at åbent selvbetjent bibliotekstilbud effektueres snarest muligt med henblik på at åbent 
selvbetjent bibliotekstilbud bliver en realitet i Birkerød i 2016. 
  
Kulturområdet gør opmærksom på, at sagen – inden endelig godkendelse – skal sendes til høring i Handicaprådet. 
  
Økonomi 
Éngangsudgifter vedr. etablering af åbent selvbetjent bibliotek i Birkerød fremgår nedenfor og er overslagsmæssigt 
af Rudersdal Ejendomme og Kulturområdet beregnet til at udgøre i alt 970.000 kr. Udgiften foreslås at indgå i 
budgetbehandlingen vedr. budget 2016-2019. 
  

 
Driftsudgiften vedr. åbent/selvbetjent bibliotekstilbud i Birkerød, herunder licenser og vedligeholdelsesaftaler og 
lignende afholdes indenfor bibliotekets budgetramme. Den årlige driftsudgift forventes at være ca. 28.000 kr. 
 
Bibliotekschef Marianne Aastrup deltager i sagens behandling. 

INDSTILLING 
Direktionen foreslår, at spørgsmålet om etablering af åbent selvbetjent bibliotek på Hovedbiblioteket i 
Birkerød oversendes til budgetbehandlingen for 2016-2019. 

Vedtagelse i Kultur- og Fritidsudvalget den 10-06-2015 
KULTUR- OG FRITIDSUDVALGET tiltræder Direktionens forslag. 

Éngangs- og anlægsudgifter - overslag 
Cordura (åbent/selvbetjent system) 

  
120.000 kr. 

Videoovervågning/kameraer, kabling, sikring og alarm 460.000 kr. 

Automatik på døre i stueetagen 40.000 kr. 

Udbygning af G4S- AIA- anlæg forbindes med flugtvejsdøre 10.000 kr. 

3 stk. switch/krydsfelt og udvidelse af ABA (brandalarmering) 190.000 kr. 

Ombygning af indgangsparti, herunder etablering af automatisk 
skydedør 

  
60.000 kr. 

Uforudsete udgifter 90.000 kr. 

Overslag i alt 970.000 kr. 
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Birkerød Tennisklub - ansøgning om ny tennishal 

RESUMÉ 
Birkerød Tennisklub har ved en ansøgning af 07.05.2015 ansøgt om bygning af en hal med 3 indendørs 
tennisbaner. 
  
Sagen fremlægges for Kultur- og Fritidsudvalget til godkendelse af, at ansøgningen indgår i 
budgetforhandlingerne for 2016-19. 
  

Sagsfremstilling 
Birkerød Tennisklub er hjemhørende på kommunens tennis- og squashanlæg på Topstykket 28 i Birkerød, hvor 
foreningen siden 2002 har haft en brugs- og driftsaftale med kommunen. 
  
Anlægget består af 14 udendørs tennisbaner (rødgrus), 4 indendørs tennisbaner og 4 squashbaner. 
  
Økonomi 
Tennisklubben har i deres ansøgning anført at anlægsudgiften i 2015-priser er beregnet til ca. 11.700.000 kr. 
  
Tennisklubben anslår driftsudgiften til 175.000 kr. årligt. 
  
Birkerød Tennisklub anbefaler, at kommunen betaler anlægsudgiften og tennisklubben betaler hele eller dele af den 
årlige driftsudgift. 
  
Kulturområdets bemærkninger 
Kulturområdet fremlægger sagen på det foreliggende grundlag som det fremgår af ansøgningen fra Birkerød 
Tennisklub. 
  
Forvaltningen har endnu ikke foretaget en uddybende og kvalificerende sagsbehandling i forhold til de planmæssige 
forhold, myndighedskrav, facilitetsanalyse, økonomi, driftsaftale m.v. 
  
Byplan har indledningsvist oplyst, at der i forhold til dette projekt ikke kan gives dispensation fra den gældende 
lokalplan på stedet, hvorfor der i givet fald skal laves en ny lokalplan. 

INDSTILLING 
Direktionen foreslår, at ansøgningen indgår i budgetforhandlingerne for 2016-19. 

Vedtagelse i Kultur- og Fritidsudvalget den 10-06-2015 
KULTUR- OG FRITIDSUDVALGET tiltræder Direktionens forslag.  
Forinden tog Kultur- og Fritidsudvalget Birkerød Tennisklubs ”Visionspræsentation” af 4.6.2015 til efterretning. 
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Havarthigaarden - Ansøgning om konvertering af realkreditlån m.m. 

RESUMÉ 
Bestyrelsen for den selvejende institution Havarthigaarden har fremsendt ansøgning om konvertering af 
nuværende realkreditlån, midlertidig standsning af afdrag på kommunalt lån samt ønske om godkendelse af 
forslag til ændring af den selvejende institutions vedtægt. 
  
Sagen fremlægges for Kultur- og Fritidsudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen til godkendelse. 

Sagsfremstilling 
Den selvejende institution Havarthigaarden i Holte er et medborgerhus, der blandt andet udlejer lokaler til foreninger, 
private m.fl.  
  
Havarthigaarden har omkring årsskiftet mistet sin største lejer, idet danseskolen Beat Jump er fraflyttet til andre 
lokaler. Danseskolen har haft succes og er vokset sig for stor til Havarthigaardens faciliteter.  
  
Det giver bestyrelsen en økonomisk udfordring, da den manglende husleje p.t. udgør ca. 250.000 kr. årligt. Den 
manglende indtægt påvirker likviditet og formue. Hvis der ikke findes ny eller nye lejere til erstatning herfor, viser 
bestyrelsens beregninger, at egenkapitalen vil være væk senest med udgangen af 2017. 
  
For at få balance i Havarthigaardens budget har bestyrelsen iværksat en række tiltag. Nogle af disse kræver 
kommunens accept og medvirken, hvorfor bestyrelsen har fremsendt ansøgning om følgende: 
  
· Konvertering af de nuværende to realkreditlån til nye 30 årige realkreditlån med lavere rente, herunder en udvidelse 
af lånerammen med 350.000 kr.  
· Standsning af tilbagebetaling på kommunalt lån. For fire år siden påbegyndte tilbagebetalingen af et gammelt 
rente- og afdragsfrit lån hos kommunen på 200.000 kr. med 25.000 kr. årligt. 
· Accept af ønske om ændring af Havarthigaardens vedtægter således, at der fremover kan benyttes revisor valgt af 
repræsentantskabet, subsidiært en godkendt revisor. På grund af ejendommens tilbagefaldspligt til kommunen 
ønskes kommunens accept heraf inden ansøgning herom fremsendes til Civilstyrelsen. 
  
Til ansøgningen har bestyrelsen vedlagt to lånetilbud fra Nordea Kredit. I 2014 fik Havarthigaarden udskiftet taget på 
sidebygningerne, der er udlejet til et privat firma samt til DDS, 1. Holte gruppe. Udgiften hertil var på ca. 350.000 kr., 
som blev taget af Havarthigaardens dengang tilstedeværende likviditet. I den nuværende situation ønskes derfor en 
udvidelse af lånrammen med 350.000 kr. Provenuet ønskes henlagt til imødegåelse af den faldende likviditet. 
  
Bestyrelsen peger på, at disse tiltag vil forbedre Havarthigaardens likviditet med ca. 60.000 kr. årligt. Herved vil man 
få en væsentlig bedre frist til at finde de ønskede nye lejere.  
  
Konvertering af realkreditlån 
En omlægning de nuværende realkreditlån og optagelse af et tillægslån kræver, at Rudersdal Kommune skal 
godkende lånet og rykke sit pant i ejendommen.  
  
Havarthigaardens nuværende lån er henholdsvis et 20 årigt lån samt et 25 årigt lån, begge med en fast rente på 4 % 
pro anno. De nye lån i Nordea Kredit er begge på 30 år med en fast rente på henholdsvis 2,5 % og 3 % pro anno. 
  
De nuværende lån har pr. 01.01.2015 en samlet restgæld på 4.798.000 kr. Efter omlægning vil den samlede 
restgæld være på ca. 5.504.000 kr., svarende til et provenu på 706.000 kr. Heraf angår 350.000 kr. den af 
bestyrelsen ønskede likvide kapital, de resterende 356.000 kr. angår lånomkostninger, kurstab m.m. 
  



En forudsætning for de nye lån er, at kommunen rykker sit tinglyste pant i ejendommen, således at de nye lån har 
første prioritet, på samme måde som de nuværende lån hos LR Realkredit har. 
  
Rudersdal Kommune har et tinglyst pant i ejendommen på 4.500.000 kr., der vedrører lån til istandsættelse af 
Havarthigaarden udført i 1982-84. Dette pant er allerede i dag placeret efter LR Realkredits pant. Omlægningen af 
lånene indebærer altså ikke i sig selv nogen forringelse af kommunens stilling, bortset fra at restgælden på det 
foranstående pant forøges med ca. 706.000 kr. fordelt over 30 år. 
  
Efter låneomlægningen vil der være en samlet gæld i ejendommen for 10.004.000 kr. incl. kommunens pant på 
4.500.000 kr. I den seneste ejendomsvurdering fra 2014, er ejendommen vurderet til 10.500.000 kr., heraf er 
grunden vurderet til 8.560.000 kr.  
  
I Havarthigaardens nuværende gældsforhold til LR Realkredit og Rudersdal Kommune er kommunens pant i 
ejendommen sikret ved en allonge til de pantebreve, som knytter sig til LR Realkredits eksisterende pant. Af denne 
allonge fremgår det, at hvis Havarthigaarden misligholder sine forpligtigelser overfor LR Realkredit, skal kommunen 
have mulighed for at indtræde i gældsforholdet i stedet for den selvejende institution Havarthigaarden. Som 
supplement til allongen har bestyrelsen underskrevet en erklæring om, at ejendommen overdrages vederlagsfrit til 
kommunen, hvis kommunen indtræder i gældsforholdet. 
  
Tilsvarende betingelser bør knyttes til de nye lån, som Havarthigaarden ønsker at optage i Nordea Kredit. 
  
I forbindelse med den nye lånoptagelse, skal Rudersdal Kommunes pantebreve ændres hos tinglysningen, så pantet 
rykkes. Udgifter hertil foreslås afholdt af Havarthigaarden. 
  
Deponering ved låneoptagelse 
Det er Økonomis vurdering, at det lån som Havarthigaarden ønsker at optage vil skulle henregnes til kommunens 
låntagning i 2016, dog kun for den del af lånet som ikke anvendes til indfrielse af andre lån eller angår omkostninger 
ved omlægningen. Dermed vil kommunens låneramme for 2016 blive belastet med 350.000 kr. 
  
Afdrag på det kommunale lån 
Havarthigaarden har siden den forrige låneomlægning i 2010, afdraget på et kommunalt lån med 25.000 kr. pr. år. 
Der er i alt afdraget 100.000 kr. ud af 200.000 kr. i perioden 2011-2014. Kommunen har endnu ikke udsendt 
opkrævning på afdraget for 2015.  
  
Til afhjælpning af Havarthigaardens nuværende udfordringer foreslår Kulturområdet at nedsætte tilbagebetalingen fra 
25.000 kr. pr. år til 5.000 kr. pr. år i en 5 års periode fra 2015 til 2019, hvorefter vilkårene for afviklingen af de 
resterende 75.000 kr. tages op igen. 
  
Det årlige afdrag er indarbejdet i kommunens budget. Der bør således ske ændring af kommunens budget i forhold 
hertil. 
  
Kommunens økonomiske engagement i øvrigt 
Rudersdal Kommune yder et årligt driftstilskud til Havarthigaarden, der prisfremskrives en gang årligt med samme 
sats som kommunen fremskriver sit budget på området. I 2015 udgør tilskuddet 411.340 kr. 
  
Endvidere lejer Kulturområdet lokaler i et mindre omfang, hovedsageligt til brug for folkeoplysende 
voksenundervisning i dagtimerne. Lokalerne lejes et aftalt antal timer pr. uge, f.eks. mandag til onsdag i tidsrummet 
kl. 8:00 til kl. 17:00. Der er aftalt en årlig leje herfor, der fremskrives med samme sats som kommunen fremskriver sit 
budget på området. I 2015 udgør lejen 400.830 kr. incl. rengøring. 
  
Ændring af vedtægter 
Ifølge § 7 i Havarthigaardens vedtægter skal regnskabet revideres af en af repræsentantskabet valgt statsautoriseret 
revisor. Tilsvarende fremgår af f.eks. vedtægterne for Den Selvejende Institution Rundforbi Tennishal. 



  
Ifølge www.revisorguiden.dk er der to formelle uddannelser til revisor: 
  
· Revisorkandidat, cand. merc. aud 
· Registreret revisor 
  
Der er knyttet hver sin autorisation til de to uddannelser, henholdsvis statsautoriseret revisor og registreret revisor. 
  
Der er umiddelbart intet til hinder for at acceptere bestyrelsens ønske om ændring af Havarthigaardens vedtægter 
således, at der fremover kan benyttes revisor valgt af repræsentantskabet, subsidiært en registreret revisor, i stedet 
for en statsautoriseret revisor. En ændring af vedtægten skal dog godkendes af Civilstyrelsen. 
  
På folkeoplysningsområdet angiver tilskudsreglerne, at foreninger med tilskud op til 250.000 kr. kan benytte sig af en 
foreningsvalgt revisor. For foreninger med tilskud på 250.000 kr. kan Kulturområdet stille krav om brug af en 
autoriseret revisor. 
  
På den baggrund, og som følge af kommunens relativt store pant i ejendommen, anbefaler Kulturområdet, at det 
accepteres, at Havarthigaardens regnskab fremover skal revideres af en registreret revisor. 

INDSTILLING 
Direktionen foreslår indstillet, 
  
1) at der godkendes en øget låneoptagelse, der dækker det ønskede provenu på 350.000 kr., indfrielse af 
tidligere optagne realkreditlån og de låneomkostninger, der er forbundet hermed, 
2) at det ønskede provenu på 350.000 kr. tillægges Havarthigaardens formue til imødegåelse af faldende 
likviditet, 
3) at det meddeles, at kommunen kan acceptere at rykke nuværende pant i ejendommen, 
4) at kommunens pant sikres ved en allonge til de nye pantebreve samt med en bestyrelseserklæring i lighed 
med de nuværende pantebreve, 
5) at Havarthigaarden afholder alle udgifter til tinglysning, 
6) at afdrag på lån ved kommunen nedsættes fra 25.000 kr. til 5.000 kr. årligt i en periode på fem år fra 2015, 
hvorefter der tages stilling til størrelsen på fremtidige afdrag,  
7) at ændringen vedr. afdrag på det kommunale lån indarbejdes i kommunens budget, og 
8) at kommunen kan acceptere, at den selvejende institution Havarthigaardens vedtægter søges ændret 
således, at årsregnskabet fremover kan revideres af en registreret revisor. 

Vedtagelse i Kultur- og Fritidsudvalget den 10-06-2015 
KULTUR- OG FRITIDSUDVALGET indstiller Direktionens forslag tiltrådt. 

http://www.revisorguiden.dk/


Punkt 6: Restaurering af Suhms Kilde i Holte - Anlægsbevilling.
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Restaurering af Suhms Kilde i Holte - Anlægsbevilling. 

RESUMÉ 
Den fredede Suhms Kilde er beliggende ved Søllerød Sø på Kildevej i Holte. Grotten omkring kilden er delvist 
styrtet sammen, og der er behov for en gennemgribende restaurering af grotten samt reetablering af det 
grønne område omkring grotten. 
  
Kultur- og Fritidsudvalget vedtog den 06.06.2012, punkt 5, at lade spørgsmålet om restaurering af grotten 
indgå i budgetlægningen for 2013. Ved budgetvedtagelsen blev der afsat et rådighedsbeløb på 500.000 kr. i 
2015 på investeringsoversigten på projekt nr. 300032, Restaurering af Suhms Kilde.  
  
Sagen fremlægges for Kultur- og Fritidsudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen med henblik på 
frigivelse af en anlægsbevilling. 

Sagsfremstilling 
Den fredede Suhms Kilde ligger i forbindelse med et mindre offentligt anlæg ved landstedet Fredensdal i Øverød for 
enden af Kildevej i Holte. Fra anlægget er der udsigt over Søllerød Sø.  
  
Kilden er opkaldt efter historikeren Peter Frederik Suhm (1728-1798), og den fungerede i gamle dage som Øverøds 
drikkevandsbrønd. Suhm ejede lystgården ”Suhmsminde” i Øverød. Lystgården lå lige nord for det bevarede 
bystævne. Gården blev nedrevet i 1959. 
  
Den fredede grotte omkring kilden er bygget af kampsten og mørtel. Selve kilden har ikke løbet i mange år. Grotten 
er delvist styrtet sammen, hvorfor der er behov for en gennemgribende restaurering af grotten samt vedligeholdelse 
af det grønne område omkring grotten. 
  
Da grotten er fredet og placeret på kommunalt ejet jord, er det forudsat, jf. bestemmelserne i Naturfredningsloven, at 
det er Rudersdal Kommune der forestår en restaurering. Kulturarvsstyrelsen har hjemmel i lovgivningen til at 
renovere fredede bygninger og monumenter for ejers regning i tilfælde af, at ejer ikke selv foranlediger behørig 
renovering. 
  
Kultur- og Fritidsudvalget besluttede den 17.08.2011 at søge Kulturstyrelsen om en ophævelse af kildens fredning. 
Det var vurderingen, at udgiften til renovering af grotten ikke stod i forhold til effekt og følgende udbytte af en 
renovering, herunder i forhold til kildens historiske værdi.  
  
Kulturstyrelsen meddelte i deres svar, at selv om kildegrotten bærer præg af manglende vedligeholdelse, er dens 
fredningsværdier fortsat til stede. Styrelsen fremhævede i deres svar, at der er tale om et stort og markant 
stenbygget anlæg med en naturskøn beliggenhed. Grotten indgår som et væsentligt element i det romantiske 
haveanlæg til landstedet Fredensdal og er et vidnesbyrd om områdets historie før den store udbygning med villaer i 
området.  
  
I forbindelse med budgetlægningen for 2013 vedtog Kommunalbestyrelsen at afsætte et rådighedsbeløb på 500.000 
kr. i 2015 på investeringsoversigten. 
  
Restaurering 
Kulturområdet havde i samarbejde med Natur, Park & Miljø til sagens oprindelige behandling udarbejdet et 
foreløbigt projekt. Dette projekt ligger fortsat til grund for restaureringen. Projektet skal godkendes af Kulturstyrelsen 
forinden arbejdet sættes i gang. 
  
Det af Kulturstyrelsen oprindeligt anbefalede murermesterfirma har afgivet nyt tilbud på opgaven med restaurering af 



grotten. Tilbuddet er på 500.000 kr. ex. moms, incl. udlægning af jernplader, opsætning af skur- og toiletvogn, 
bortkørsel af affald m.m.  
  
Natur, Park og Miljø vil efterfølgende stå for reetablering af det omkringliggende grønne område. I den forbindelse 
opsættes skilt i galge ved Øverødvej, der henviser til Suhms Kilde. De samlede udgifter hertil forventes at udgøre 
8.000 kr. ex. moms. 
  
Det forventes at restaureringen af grotten og reetableringen af det grønne område vil kunne påbegyndes primo 
august og færdiggøres inden ultimo oktober 2015.  
  
Økonomi 
På investeringsoversigten er der på projekt nr. 300032, Restaurering af Suhms Kilde, optaget et rådighedsbeløb på 
508.000 kr. i 2015.  
Det foreslås, at der gives en anlægsbevilling på 508.000 kr. i 2015 finansieret af rådighedsbeløbet på projekt nr. 
300032, Restaurering af Suhms Kilde. 

INDSTILLING 
Direktionen foreslår indstillet,  
  
1) at projektet for restaurering af Suhms Kilde godkendes og sættes i værk under forudsætning af 
Kulturstyrelsens godkendelse af projektet, og 
  
2) at der gives en anlægsbevilling i 2015 på 508.000 kr. finansieret af det afsatte rådighedsbeløb på projekt 
300032, Restaurering af Suhms Kilde. 

Vedtagelse i Kultur- og Fritidsudvalget den 10-06-2015 
KULTUR- OG FRITIDSUDVALGET indstiller Direktionens forslag tiltrådt. 



Punkt 7: Kulturcenter Mariehøj - Bemyndigelse til ansættelse af forpagter
til café.
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Kulturcenter Mariehøj - Bemyndigelse til ansættelse af forpagter til café. 

RESUMÉ 
I projekt 2M - Udvikling af Kulturcenter Mariehøj indgår etablering af en café i den kommende hovedbygning på 
Kulturcenter Mariehøj.  
  
Kultur- og Fritidsudvalget vedtog den 14.01.2015, punkt 3, at sende forpagtningen af cafédriften i udbud. 
  
Sagen fremlægges for Kultur- og Fritidsudvalget med henblik på at give borgmesteren bemyndigelse til at 
godkende valg af forpagter. 
  

Sagsfremstilling 
Muligheden for at kunne købe mad og drikke er en afgørende faktor for at skabe det liv i huset rundt om aktiviteterne, 
som netop er et af formålene med omdannelsen af Kulturcenter Mariehøj. Den kommende café skal kunne servicere 
kulturcentrets mange daglige brugere og ansatte.  
  
Cafédriften på Kulturcenter Mariehøj har via lokalaviser og landsdækkende aviser været i udbud og lukkede den 
04.05.2015. Ved fristens udløb var der modtaget to ansøgninger. 
  
For at tiltrække et bredere felt af ansøgere, er forpagtningen blevet genopslået med ansøgningsfrist den 25.06.2015. 
  
Genopslaget sker via lokalaviser, på kommunens hjemmeside og dermed også JobNet samt bladet Visitor, der er 
Horestas fagblad for restauratører m.fl. 
  
Det er således ikke muligt at nå en godkendelse af en forpagter i Kultur- og Fritidsudvalget den 10.06.2015. 
Udvalget har sit næste møde den 19.08.2015. 
  
For at sikre en kontinuerlig proces med igangsætning af cafédrift på Kulturcenter Mariehøj, anbefaler Kulturområdet, 
at borgmesteren i sommerferien bemyndiges til at godkende valg af forpagter. 
  
Der planlægges således, at der kan træffes valg af forpagter i uge 28 2015. 
  
Der vil ske en orientering til Kultur- og Fritidsudvalget efterfølgende. 

INDSTILLING 
Direktionen foreslår, at borgmesteren i sommerferien bemyndiges til valg af forpagter på Kulturcenter 
Mariehøj. 

Vedtagelse i Kultur- og Fritidsudvalget den 10-06-2015 
KULTUR- OG FRITIDSUDVALGET tiltræder Direktionens forslag. 



Punkt 8: Kulturelle tilskud - rammer og vilkår - retningslinjer for tilskud
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Bilag

Inspiration til Kultur- og Fritidsudvalgets drøftelse af principperne for tildeling af tilskud



Kulturelle tilskud - rammer og vilkår - retningslinjer for tilskud 

RESUMÉ 
Kultur- og Fritidsudvalget besluttede den 03.12.2014, punkt 11, i forbindelse med fordelingen af budgettet til 
”Kulturelle tilskud”, at Kulturområdet i foråret fremlægger grundlag for en drøftelse af principperne for tildeling 
tilskud, og at formidlingen om tilskudsmuligheden og principperne herfor optimeres. 
  
Kulturområdet har udarbejdet oplæg som inspiration til udvalgets drøftelse. 
 
Sagen fremlægges til Kultur- og Fritidsudvalgets drøftelse af forslag til justering af retningslinjerne.  

Sagsfremstilling 
Rudersdal Kommune afsætter hvert år et beløb på budgettet til kulturfremmende initiativer. Budgettet fordeles i 
henhold til gældende retningslinjer for tilskud.  
  
Retningslinjerne blev sidst evalueret og moderniseret i forbindelse med lanceringen af kommunens 
Frivillighedspolitik. De reviderede ”Rammer og vilkår - retningslinjer for tilskud” trådte i kraft den 01.01.2014. 
Rammerne og vilkårene er blevet til i samspil mellem frivillige, fagpersoner fra de kommunale fagområder og 
relevante/interesserede borgere. 
  
Kulturområdet har som inspiration til udvalgets drøftelser udarbejdet inspirationsoplæg med spørgsmål og 
sonderinger. Oplægget er vedlagt som bilag. 
  
Tids- og handleplan 
Hvis udvalgets drøftelser fører til en større ændring af de eksisterende retningslinjer, foreslår Kulturområdet, at de 
reviderede retningslinjer sendes i høring og behandles efter følgende tidsplan: 
  

  
Økonomi 
I 2015 er det samlede budget til ”kulturelle tilskud” 1.135.970 kr., som er inkl. overførte midler fra 2014. 
  
Bevillingerne fordeler sig således: 
  

August 2015 Forslag til reviderede retningslinjer behandles af Kultur- og Fritidsudvalget 

September 2015 Retningslinjerne sendes eventuelt i høring. I samme periode afholdes 
eventuelt temadrøftelse med kulturaktører. 

November 2015 Høringssvar og forslag til retningslinjerne behandles i Kultur- og 
Fritidsudvalget 

December 2015 Annoncering og modtagelse af ansøgninger 

Januar 2016 Ansøgninger for 2016 behandles i Kultur- og Fritidsudvalget 

Driftstilskud til kulturelle foreninger – tilskud søges én gang årligt 602.500 kr. 

Tilskud til enkeltaktiviteter – tilskud søges én gang årligt 294.000 kr. 

Tilskud til særlige indsatser – f.eks. nationale og regionale samarbejder og kultur-
erhvervssamarbejder 

  
245.000 kr. 

Reserveret beløb, der kan søges løbende til nye, mindre projekter 25.000 kr. 

I alt inkl. moms 1.166.500 kr.  

Bogført værdi *) 1.073.180 kr. 



*) En stor del af bevillingerne gives som tilskud. Ved bogføring på tilskudsarten sker et mindre momsfradrag, jf. 
Indenrigsministeriets kontoplan. 

INDSTILLING 
Direktionen foreslår, at Kultur- og Fritidsudvalget drøfter principperne for ”Kulturelle tilskud”.  

Vedtagelse i Kultur- og Fritidsudvalget den 10-06-2015 
KULTUR- OG FRITIDSUDVALGET tiltræder Direktionens forslag med den tilføjelse, at økonomi, aktivitetsniveau og 
kontingentsats kan indgå i forvaltningens vurdering af ansøgninger. 

Til disposition eller overføres til 2016 62.790 kr. 



Punkt 9: Kunst i Rudersdal Kommune - Forslag til handlingsplan for 2015
og 2016
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Bilag

Notat vedr. kunstindkøb/udsmykningsprojekt på Kulturcenter Mariehøj for 2015 og 2016



Kunst i Rudersdal Kommune - Forslag til handlingsplan for 2015 og 2016 

RESUMÉ 
Kultur- og Fritidsudvalget godkendte den 14.01.2015, punkt 5, ”Kunst i Rudersdal Kommune – forslag til 
indsatser og handlinger”. 
  
I forlængelse heraf er udarbejdet forslag til handlingsplan for 2015-2016. 
 
Sagen fremlægges for Kultur- og Fritidsudvalget til godkendelse. 

Sagsfremstilling 
forlængelse af Kultur- og Fritidsudvalgets godkendelse af ”Kunst i Rudersdal Kommune - forslag til indsatser og 
handlinger” fremlægges forslag til handlingsplan for kunsten i Rudersdal Kommune for 2015 og 2016.  
  
Historik 
I forbindelse med Kultur- og Fritidsudvalgets godkendelse blev der fremsat fire indsatsområder, som der skal 
arbejdes videre med. Disse er: 
  

  
Ad 1. Kunstregistranten 
Med henblik på udvikling og fremtidssikring af kunstregistranten foreslås følgende handlinger: 
  

  
Ad 2. Udvikle formidlingsformer – herunder den digitale kunstplatform  
Med ønsket om at gøre kunsten levende og nærværende for borgerne foreslås følgende handlinger i forhold til: 
  

1. Kunstregistranten 

2. Formidling 

3. Kunstindkøb og udsmykningsprojekter 

4. Vedligeholdelse 

- Der afdækkes alternativer til den nuværende kunstbase. En ny kunstregistrant skal sikre en fremtidig 
opdatering af kunstværker fra den moderne kunstsamling samt sikre brugervenlighed ved søgninger 
m.v. Forslag herom vil blive forlagt Kultur- og Fritidsudvalget. 

- I forhold til ”Kunstambassadørordningen” igangsættes der endnu en prøveperiode for resten af 2015, 
der eskalerer antallet af deltagende institutioner.  
I 2014 forløb første prøveperiode, hvor 4 institutioner deltog. Ét af succeskriterierne for 
prøveordningen var, at kunstambassadørerne ikke brugte nævneværdig tid på opgaven. 
Tilbagemeldingerne fra de deltagende kunstambassadører var i den henseende positive. 
Erfaringerne, der indtil nu er opnået med kunstambassadørordningen, er derfor gode.  
For at optrappe ordningen og for at få et bredere vurderingsgrundlag i forhold til en fremtidig 
implementering af ordningen anbefales det at køre endnu en prøveperiode med 10-15 deltagende 
institutioner.  
Ordningen forventes implementeret i samtlige kommunale institutioner og afdelinger i 2016. 

- Den digitale kunstplatform: 

  - Etablere information om kunstudstillingssteder og gallerier 

  - Særlig formidling til forskellige målgrupper (voksne, børn, borgere med særlige behov osv.)  

  - Etablering af GIS (”kunst-kort”) for kunstværker i uderummene 

- Afklare etablering af QR-koder eller lignende 



  
Ad 3. Kunstindkøb og udsmykningsprojekter  
Kultur- og Fritidsudvalget er kunstindkøbsudvalg, og det er vedtaget, at udvalget én gang årligt tager stilling til 
kunstindkøb eller udsmykningsprojekter. Den økonomiske ramme er besluttet til ca. er 100.000 kr. om året.  
  

  
Kulturområdet fremsætter i vedlagte notat 2 mulige modeller til kunstprojektet på Kulturcenter Mariehøj: 
  

  
Kulturområdet vil efter Kultur- og Fritidsudvalgets tilkendegivelse af, hvorvidt projektforslaget ønskes fremmet – og i 
bekræftende faldt en angivelse af alternativ 1 eller 2 – i augustmødet fremsætte konkret forslag om en kunsttur med 
besigtigelser og inspiration til valg af kunstner/e til efteråret. 
  
Ad 4. Nyt liv til kunstværkerne (vedligeholdelse af og koncept for udskillelse af værker)  
Der foreslås følgende handlinger: 
  

INDSTILLING 
Direktionen foreslår,  
 
1) at det fremlagte forslag til handlingsplan for kunsten i Rudersdal Kommune for 2015-2016 godkendes, og 
  

- Trykt materiale: 

  - Udarbejdelse af en mindre ”kampagne-folder”, der promoverer den digitale platform 

- Kunstture/arrangementer: 

  - Udbydelse af 2 arrangementer/kunstture pr. år. Ét arrangement for de voksne borgere i kommunen 
og ét arrangement for børn/børnefamilier.  

- Udstillinger: 

  - Udstilling af værker fra den moderne kunstsamling ca. én gang årligt. Udstillingen skabes i 
samarbejde med lokale kulturaktører og/eller i forbindelse med aktuelle projekter.  
Eksempler herpå er f.eks., at Birkerød Kunstforening i januar arrangerede en udstilling med 
udvalgte værker fra Nærum Skole, og til september viser Havarthigaarden værker fra den moderne 
kunstsamling i forbindelse med Golden Days Festivalen.  

- Kulturpakker: 

  - De kulturpakker, som Kulturområdet udbyder i samarbejde med Børneområdet og eventuelt 
følgende afledt skolereformen med folkeskolerne, udvikles med kunstrettede tilbud, der henvender 
sig til børn og unge i daginstitution, skole og fritid. 

- Kulturområdet fremsætter forslag om kunstindkøb/udsmykningsprojekt for 2015: 

  - Bestilling og udarbejdelse af 3 værker til Kulturcenter Mariehøj som foreslået i vedlagte notat 

Alternativ 1: Den samme kunstner udfører alle tre værker 
Hvis man vælger samme kunstner til udførelse af alle tre værker, vil det give et mere 
ensartet formsprog i forhold til værkerne. Derved vil Kulturcentrets samhørighed blive 
styrket. 
  

Alternativ 2: Der vælges tre forskellige kunstnere 
Hvis man vælger forskellige kunstnere til udførelse af de tre værker, vil der blive skabt 
større variation i formsproget, samtidig med at man støtter kulturlivet mere bredt. 

- Fysisk vedligeholdelse af udvalgte værker 

- Kulturområdet fremlægger for Kultur- og Fritidsudvalget et konkret forslag til udskillelse af udvalgte 
værker i medio 2016, herunder forslag om eventuelt salg og/eller anvendelse af de udskilte værker til 
kreative projekter 



2) at der træffes beslutning om forslag til kunstprojekt i 2015 herunder hvilket alternativ (nævnt under ad 3 
ovenfor), der ønskes anvendt i forhold til projektet for Kulturcenter Mariehøj. 

Vedtagelse i Kultur- og Fritidsudvalget den 10-06-2015 
KULTUR- OG FRITIDSUDVALGET tiltræder Direktionens forslag med den tilføjelse ad indstillingens punkt 2), at valg 
af alternativ afventer udvalgets kunstbesigtigelse.  



Punkt 10: Tennisbanen i Nordvangsparken - Status på "pay and play" samt
forslag om ny brugs- og driftsaftale

15/9729



Tennisbanen i Nordvangsparken - Status på "pay and play" samt forslag om ny 
brugs- og driftsaftale 

RESUMÉ 
Kultur- og Fritidsudvalget vedtog 06.03.2013, punkt 5, at tennisbanen i Nordvangsparken i Bistrup skulle 
istandsættes, og at ledig tid, som ikke benyttes til forenings- eller kommunens egen virksomhed, kan udlejes til 
private personer i en forsøgsordning, som evalueres efter to år. 
  
Sagen fremlægges for Kultur- og Fritidsudvalget til en statusorientering og med henblik på godkendelse af 
bemyndigelse til indgåelse af brugs- og driftsaftale med Nonnesøens Tennisklub. 

Sagsfremstilling 
Tennisbanen blev i 2013 istandsat med ny overfladebelægning af rød grus, udskiftning af netstolper og net, 
renovering af bevoksningen omkring banen, nye skilte samt opsætning af nyt elektronisk låsesystem. 
  
I forlængelse heraf blev ledig tid på banen, som ikke benyttes til foreningsvirksomhed eller kommunens egen 
virksomhed (skoler m.fl.), udbudt til leje for private personer, til en timepris på 120 kr. – ”Pay and play”. 
  
Booking af en banetime blev indarbejdet i det etablerede bookingsystem til formålet, parallelt med booking af 
squashbaner. Systemet kan bl.a. tilgås fra Foreningsportalen. Betaling sker via kreditkort i forbindelse med 
bookingen. Banelejer modtager herefter adgang til sin banetime via en nøglebrik som giver adgang til banen.  
  
Der blev gennemført en informationskampagne med udsendelse af en pressemeddelelse, opsætning af et 
informerende skilt på stedet, opsætning af plakater, orientering til skoler og institutioner, anvendelse af facebook 
samt opslag på diverse hjemmesider. 
  
Idrætsområdet har ført tilsyn og udført vedligeholdelse af banen. 
  
Status 
Det kan konstateres, at banen i et meget lille omfang har været udlejet til private personer i perioden. Herudover har 
den alene været anvendt til foreningsformål. 
  
Foreningsbrug 
Nonnesøens Tennisklub anvender banen til foreningsformål og tildeles tid på banen ved den årlige sæsonfordeling 
efter ”Regler for udlån og benyttelse af Rudersdal Kommunes lokaler og udendørs anlæg”. 
  
Klubben har givet til kende, at de gerne vil i indgå en brugs- og driftsaftale om vedligehold af tennisbanen, samt 
anvende den ved tennisbanen beliggende mindre bjælkehytte som klubhus. Teknik- og Miljø har givet accept til at 
bjælkehytten, der i dag henligger ubenyttet, kan anvendes til foreningsformål. Klubben er indforstået med at overtage 
bjælkehytten i den nuværende stand. 
  
Økonomi 
Kulturområdet foreslår, at der indgås brugs- og driftsaftale med klubben m vedligehold af tennisbanen og 
bjælkehytten inden for en årlig ramme på 9.500 kr. årligt. Beløbet prisfremskrives med samme sats om kommunen 
hvert år fremskriver budgettet. 
  
Det foreslås, at finansieringen af de 9.500 kr. sker inden for Idrætsområdets budgetområde, hvor der er afsat midler 
til pleje af banen.  
  
Endvidere foreslås, at brugs- og driftsaftalen vil løbe indtil videre og vil kunne opsiges af begge parter med 6 



måneders varsel. 
  
Vurdering 
Kulturområdet anbefaler, at der indgås brugs- og driftsaftale med Nonnesøens Tennisklub, da det vil skabe en mere 
kontinuerlig brug og vedligeholdelse af faciliteterne samt sikre at tennisbanen og bjælkehytten fremtræder 
imødekommende.  
  
Via brugs- og driftsaftalen sikres det, at tennisbanen fortsat indgår i kommunens lokaleanvisning for så vidt angår 
den tid, som ikke anvendes af Nonnesøens Tennisklub. Herved sikres det, at andre tennisklubber efter ansøgning 
kan benytte banen.  
  
Det vurderes endvidere, at banetider på tennisbanen som ikke anvendes til foreningsvirksomhed eller kommunens 
egen virksomhed (skoler m.fl.) med fordel fortsat kan udbydes af Kulturområdet til private personer.  

INDSTILLING 
Direktionen foreslår, 
  
1) at evalueringen tages til efterretning, og 
2) at Kulturområdet bemyndiges til at indgå en brugs- og driftsaftale med Nonnesøens Tennisklub på de 
skitserede vilkår. 

Vedtagelse i Kultur- og Fritidsudvalget den 10-06-2015 
KULTUR- OG FRITIDSUDVALGET tiltræder Direktionens forslag. 



Punkt 11: Åben Skole - efter høring
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Åben Skole - efter høring 

RESUMÉ 
Børne- og Skoleudvalget og Kultur- og Fritidsudvalget behandlede og principgodkendte den 11.03.2015 
Konceptbeskrivelse 2015 for Åben skole. 
Principgodkendelsen har været i offentlig høring. 
 
Sagen genoptages efter høring til godkendelse i Børne- og Skoleudvalget, Kultur- og Fritidsudvalget og 
Kommunalbestyrelsen.  

Sagsfremstilling 
På møderne den 11.03.2015 principgodkendte Børne- og Skoleudvalget og Kultur- og Fritidsudvalget 
”Konceptbeskrivelse 2015 for Åben skole”.  
  
Sagen har været i offentlig høring og fremlægges hermed til endelig godkendelse. 
  
Med folkeskolereformen indføres begrebet ”Åben skole”. Målet med den åbne skole er, at et forpligtende 
samarbejde mellem skolerne og ”omverdenen” videreudvikles og er med til at uddanne og udvikle aktive og 
samfundsbevidste medborgere.  
  
Der er modtaget 27 høringssvar. Høringssvarene er samlet i et notat, der vedlægges sagen.  
  
Der er generelt stor tilfredshed med konceptet. Gennemgangen af høringssvarene viser at hovedtemaerne i 
høringssvarene bl.a. er:  

l Generel tilfredshed med konceptet 

l Økonomi 

l Mulighederne for et tættere samarbejder med erhvervslivet 

l Evaluering af konceptet 

Forvaltningen har uddybende kommenteret på høringssvarene i vedlagte notat. Høringssvarene har givet anledning 
til ændring af konceptet på tre områder.  

l Aktørskaren udvides således at ”offentlige instanser” indgår som mulige samarbejdspartnere, herunder 
kommunens egen virksomhed 

l Der sættes et større fokus på en forøgelse af samarbejdsmulighederne med erhvervslivet over en 
igangsætningsperiode på tre år. 

l En evaluering efter igangsætningsperioden gennemføres. 

Planlægningen af samarbejdsaftaler for skoleåret 2015/16 er igangsat og hjemmesiden 
www.skolenivirkeligheden.dk/rudersdal er åbnet med over 80 tilbud. 
  
Det skal endvidere præciseres, at forventningerne til Skolefritidsklubbernes samarbejde med forenings- og 
kulturlivet vil være de samme som tidligere. 
  
Med den endelige beslutning af konceptet for Åben skole er der følgende overordnede rammer og handlinger i 
udviklingen af Åbne skole Rudersdal: 
  

http://www.skolenivirkeligheden.dk/rudersdal


Platform for samarbejdet 
Platformen for samarbejdet mellem skoler og aktører udgøres af en hjemmeside og forskellige mødefora. 
Der udarbejdes til hjemmesiden årligt et digitalt mulighedskatalog, hvor tilbud fra foreninger, kulturinstitutioner samt 
øvrige aktører præsenteres.  
  
Aktører i samarbejdet 
De primære aktører er kommunens foreninger og kommunale kulturinstitutioner, det lokale erhvervsliv og 
ungdomsuddannelser samt forældre til børn i folkeskolerne i Rudersdal. 
Aktørerne udvikler og udarbejder samarbejdstilbud og deltager i mødefora, hvor udvikling af og kendskab til skoler 
og samarbejdsmuligheder er på dagsordenen. 
Kulturinstitutioner beskriver i virksomhedsplanerne institutionernes mål samt tiltag i forbindelse med Åben skole 
Rudersdal. 
  
Skolerne 
Skolebestyrelserne udarbejder ud fra konceptet for Åben skole Rudersdal lokale principbeslutninger om, hvordan 
der arbejdes med åben skole på den enkelte skole. 
Skolerne beskriver i udviklingsplaner og indsatsområder for de enkelte skoleår skolens mål samt tiltag. 
  
Den reviderede beskrivelse ”Åben skole – Rudersdal konceptbeskrivelse juni 2015” vedlægges. Projektleder Anette 
Schjødt Thorsen deltager i punktets behandling. 

INDSTILLING 
Direktionen foreslår indstillet,  
  
1) at høringssvarene tages til efterretning, og 
  
2) at ”Åben Skole Rudersdal – konceptbeskrivelse juni 2015” godkendes. 

Vedtagelse i Kultur- og Fritidsudvalget den 10-06-2015 
KULTUR- OG FRITIDSUDVALGET indstiller Direktionens forslag tiltrådt. 



Punkt 12: § 18, Tilskud til frivilligt socialt arbejde - Ændring af
beslutningskompetence

14/21427



§ 18, Tilskud til frivilligt socialt arbejde - Ændring af beslutningskompetence 

RESUMÉ 
Social- og Sundhedsudvalget og Kultur- og Fritidsudvalget godkendte den 14.08.2013 ”§ 18 – Tilskud til 
frivilligt socialt arbejde – Rammer og vilkår – retningslinjer for tilskud”. Samtidig blev det besluttet, at 
kompetencen til at træffe afgørelse om tilskud til § 18, Frivilligt socialt arbejde delegeres til 
Folkeoplysningsudvalget fra Social- og Sundhedsudvalget. 
  
Folkeoplysningsudvalget besluttede den 25.02.2014, at administrationsgrundlaget for § 18, Tilskud til frivilligt 
socialt arbejde, fortsættes uændret. 
  
Folkeoplysningsudvalget fik den 26.05.2015 fremlagt den årlige status for fordelingen af § 18 midler, tilskud til 
frivilligt socialt arbejde. Samtidig blev der fremlagt forslag til ændring af beslutningskompetencen. 
 
Sagen forelægges Kultur- og Fritidsudvalget til beslutning. 

Sagsfremstilling 
I henhold til det eksisterende administrationsgrundlag for tilskud, administration og kompetencedelegering tiltrådt i 
Folkeoplysningsudvalget den 25.02.2014 er det kulturchefen, der træffer beslutning om fordeling af tilskud fra § 18, 
frivilligt socialt arbejde.  
  
For at sidestille beslutningskompetencen vedrørende § 18-tilskud med andre puljer under Folkeoplysningsudvalget, 
f.eks. tilskud til inventar og materiel og Start- og udviklingspuljen, har Kulturområdet udarbejdet nedenstående 
forslag til ændret kompetencedelegering fra 2016.  
  
Proceduren om det praktiske arbejde med ansøgninger fra annoncering til endelig beslutning foreslås uændret.  
Proceduren omfatter annoncering på kommunens hjemmeside og i ”Klar Besked”, offentligt informationsmøde i 
samarbejde med Frivilligcenter & Selvhjælp Rudersdal, kvalitetssikring af indkomne ansøgninger og møde med 
Ældreområdet for udveksling af relevante ansøgninger, idet enkelte ansøgninger kan vedrøre såvel § 18 som § 79 i 
Serviceloven og kan støttes af begge puljer. 
  
Den endelige fordeling af tilskud foreslås – analogt med øvrige tilskudspuljer – besluttet af Folkeoplysningsudvalget 
med afsæt i modtagne ansøgninger samt et administrativt forslag til fordeling. 
  
”§ 18 – Tilskud til frivilligt socialt arbejde – Rammer og vilkår – retningslinjer for tilskud” kan ses ved at benytte dette 
link: http://booking.rudersdal.dk/Upload/files/Rammerogvilkaarfrivilligtsocialtarbejde.pdf 
  
FOLKEOPLYSNINGSUDVALGET behandlede sagen den 26.05.2015 og vedtog at indstille til Kultur- og 
Fritidsudvalget,  
  

Claus Larsen, Anne Anbo, Poul-Henrik Appelqvist, Jeppe Bülow-Lehnsby, Anja Schnack Jørgensen og Frederik 
Burhøj Jerris deltog ikke i behandlingen af punktet. 

INDSTILLING 

a) at beslutningskompetencen vedrørende § 18, tilskud til frivilligt socialt arbejde, ændres, således at det 
bliver Folkeoplysningsudvalget, der træffer beslutning om fordeling af tilskud i henhold til § 18, og 
  

b) at der i tilskudsreglerne tilføjes en serviceoplysning om muligheden for at samarbejde med de 
folkeoplysende voksenundervisningsforeninger om debatskabende aktiviteter. 

http://booking.rudersdal.dk/Upload/files/Rammerogvilkaarfrivilligtsocialtarbejde.pdf


Direktionen foreslår, at Folkeoplysningsudvalgets indstillinger tiltrædes. 

Vedtagelse i Kultur- og Fritidsudvalget den 10-06-2015 
KULTUR- OG FRITIDSUDVALGET tiltræder Direktionens forslag. 



Punkt 13: Lukket: Mothsgården - Indretning af permanent udstilling i
hovedbygningen.

14/12928
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